ภารกิจหลักในเวลานั้นก็คือ การบริหารราชการแผ่นดิน อย่างไรก็ตาม ความคิดในการจัดระเบียบการบริหารประเทศและการมองปัญหาบ้านเมืองได้ถูกหยิบยกขึ้นมาพิจารณาอีกครั้งหนึ่งจากกลุ่มสยามหนุ่มบางคน

ความเคลื่อนไหวที่จะให้มีการปรับปรุงการปกครองได้เกิดขึ้นเป็นครั้งแรก ในเดือนมกราคม พ.ศ. ๒๔๒๗ (ร.ศ. ๑๐๓) กลุ่มผู้ที่จุดชนวนความคิดในครั้งนี้คือ กลุ่มพระราชวงศ์และขุนนางที่อยู่ในยุโรป มูลเหตุมาจากการที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ได้ทรงขอความเห็นจากพระองค์เจ้าปฤษฎางค์เกี่ยวกับการปรับปรุงการปกครอง แต่ทว่าแทนที่จะได้รับคำตอบหรือความคิดเห็นโดยตรงเป็นการส่วนตัวจากพระองค์เจ้าท่านนี้